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Europaschule

Auslandspraktika fiir Schiiler/innen kaufmannischer Ausbildungsberufe
(Block- und Teilzeit) im Dualen System und in BFS Ill
im Schuljahr 2017/2018

| Brest, Frankreich, organisiert durch RBZ Wirtschaft . Kiel und IFAC zu Brest
2. Schulhalbjahr 2017/18 (Reisezeit: vorauss. Mai 2018), 14-tagige Entsendung einer Gruppe
(max. 10 Auszubildende des 1. - 3. Ausbildungsjahres aller Ausbildungsberufe und BFS lll).
Franzosischgrundkenntnisse sind Voraussetzung, eine sprachliche Vorbereitung findet in Deutschland durch
eine Lehrkraft des RBZ Wirtschaft . Kiel statt.
Eigenanteil am gesamten Programm max. 300 € + selbst organisierter Transfer nach HH zum Flughafen.
Im EU-Programm enthaltene Leistungen: Flug HH — Brest — HH und Transfer vom Flughafen Brest zur IFAC
und zuriick, Unterbringung im Géastehaus der Schule oder anderem Hostel, Busticket vor Ort, notwendige
Versicherungen, Vermittlung eines Praktikumsbetriebes, Ausflige in die Umgebung von Brest, kulturelle
und sprachliche Vorbereitung in Deutschland, Vorbereitungs- und Evaluationstreffen, Ausstellung des
Europass Mobilitat.

Ansprechpartner:
Kathrin Pielsticker (kathrin.pielsticker@rbz-wirtschaft-kiel.de )
Stephanie Otto (stephanie.otto@rbz-wirtschaft-kiel.de)

Il Szeged, Ungarn, organisiert durch RBZ Wirtschaft . Kiel und Kérosy-Schule Szeged
2. Schulhalbjahr 2017/18, (Reisezeit: April/Mai 2018, KW 16-18 oder 20-22), 3-wochige Entsendung einer
Gruppe (max. 12 Auszubildende des 1. - 3. Ausbildungsjahres aller Ausbildungsberufe und BFS IIl).
Englischgrundkenntnisse sind Voraussetzung, eine sprachliche Vorbereitung flir die ungarische Sprache
findet in Deutschland durch eine Lehrkraft des RBZ Wirtschaft . Kiel statt.
Eigenanteil am gesamten Programm wahrscheinlich ca. 300 €. + selbst organisierter Transfer nach HH zum
Flughafen und zuriick
Im EU-Programm enthaltene Leistungen: Flug + Transfer vom Flughafen Budapest nach Szeged und zuriick,
Unterbringung in einem kleinen, familidaren Hotel, Busticket vor Ort (sofern erforderlich), notwendige
Versicherungen, Vermittlung eines Praktikumsbetriebes, Ausfliige in die Umgebung von Szeged und nach
Budapest (sofern gewiinscht), kulturelle und sprachliche Vorbereitung in Deutschland, Vorbereitungs- und
Evaluationstreffen, Ausstellung des Europass Mobilitat.

Ansprechpartner:
Katrin Jagdmann (katrin.jagdmannnicole@rbz-wirtschaft-kiel.de) und
Katalin Bartels (katalin.bartels@rbz-wirtschaft-kiel.de )

Il Torquay, GB, organisiert durch KulturLife Kiel, RBZ Wirtschaft . Kiel und TTPL in Torquay
2. Schulhalbjahr 2017/18 13. Mai — 2. Juni 2018: 3-wd6chiges Praktikum
Eigenanteil: 500,00 € + selbst organisierter Transfer zum Flughafen nach HH + optionale RRV;
Enthaltene Leistungen: Flug + Transfer vom Flughafen nach Torquay und zurtick, Wohnen bei einer Gast-
familie mit Halbpension, Busticket vor Ort, Vermittlung eines betrieblichen Praktikums, sprachliche und
kulturelle Einfihrung an einem Tag, Evaluationstreffen; Ausstellung Europass Mobilitat

Ansprechpartner:
Karen Nehlsen (karen.nehlsen@rbz-wirtschaft-kiel.de) und
Nils Gilles (nils.gilles@rbz-wirtschaft-kiel.de)
Stand: Oktober 2017
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IV Bournemouth, GB, organisiert durch KulturLife Kiel, RBZ Wirtschaft . Kiel und English 2000
in Bournemouth fiir BFSIIl — Schiiler (bei freien Plitzen auch andere Berufsschulschiiler)

2. Schulhalbjahr 2017/18: 10.Juni -07. Juli oder 21. Juli 2018: 4- oder 6-wdchiges Praktikum
Eigenanteil:ca. 300 € + selbst organisierter Transfer zum Flughafen nach HH;

Enthaltene Leistungen: Flug + Transfer vom Flughafen nach Bournemouth zuriick, Wohnen bei einer
Gastfamilie mit Halbpension, Busticket vor Ort, Vermittlung eines betrieblichen Praktikums, sprachliche
und kulturelle Einfihrungswoche, Ausstellung Europass Mobilitat

Ansprechpartner:
Matthias Kraski (matthias.kraski@rbz-wirtschaft-kiel.de)
Anja Koll (anja.koll@rbz-wirtschaft-kiel.de)

V Torquay, GB, organisiert durch das RBZ Wirtschaft . Kiel und TTPL in Torquay fiir Schiiler der
Berufsfachschule fiir Design Kiel (bei freien Pldtzen auch andere Berufsschulschiiler)

2. Schulhalbjahr 2017/18: 10.Juni — 04. August 2018 8-wdchiges Praktikum

Eigenanteil: ca. 1000 € + selbst organisierter Transfer zum Flughafen nach HH;

Enthaltene Leistungen Flug + Transfer vom Flughafen nach Torquay und zuriick, Wohnen bei einer
Gastfamilie mit Halbpension, Busticket vor Ort, Vermittlung eines betrieblichen Praktikums, sprachliche
und kulturelle Einfihrung an einem Tag, Evaluationstreffen; Ausstellung Europass Mobilitat

Ansprechpartner:
Waltraud Hansen (waltraud.hansen@rbz-wirtschaft-kiel.de)

Stand: Oktober 2017



